[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление

	10.05.2012 г.                                                                                                                            № 237
с. Молчаново

	Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового управления главных распорядителей средств бюджета Молчановского района

	Во исполнение Программы повышения эффективности бюджетных расходов муниципального образования «Молчановский район» на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением Администрации Молчановского района от 31.05.2011 № 221, в целях повышения эффективности расходов бюджета Молчановского района и качества управления средствами бюджета Молчановского района:

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Порядок проведения мониторинга качества финансового управления главных распорядителей средств бюджета Молчановского района согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Молчановского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления финансов Администрации Молчановского района Онищенко Н.В.
Глава Молчановского района                                              В.Н. Масленников

О.А. Якубович

(8256)21 7 96
В дело – 1

Управление финансов – 1

РУО -1

ЦРБ – 1

ДМШ – 1

ММЦНТиД – 1

ЦБС - 1

Приложение к постановлению
Администрации Молчановского района

от 10.05.2012 г. № 237
ПОРЯДОК
проведения мониторинга качества финансового управления главных распорядителей средств бюджета Молчановского района
1. Настоящий Порядок проведения мониторинга качества финансового управления главных распорядителей средств бюджета Молчановского района (далее - Порядок) определяет организацию проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Молчановского района, включая анализ и оценку совокупности процессов и процедур, обеспечивающих результативность использования бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса.
2. Оценка качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Молчановского района (далее - ГРБС) производится по следующим направлениям:
· оценка механизмов планирования расходов бюджета;
· оценка результатов исполнения бюджета в части расходов;
· оценка предоставления муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием;
· оценка состояния учета и отчетности;
· оценка организации контроля.
3. Оценке подлежат все учреждения, являющиеся ГРБС в соответствии с решением о бюджете Молчановского района на очередной финансовый год.
4. Оценка качества финансового менеджмента ГРБС осуществляется Управлением финансов Администрации Молчановского района (далее – Управление финансов) ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, по показателям для оценки качества финансового менеджмента ГРБС согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
5. Оценка качества финансового менеджмента проводится на основании бюджетной отчетности, а также общедоступных (опубликованных или размещенных на официальных сайтах) материалов и сведений ГРБС по показателям, представленным в приложении 1 к настоящему Порядку.
6. ГРБС в соответствии с перечнем показателей, указанных в приложении 1 к настоящему Порядку, представляют в Управление финансов информацию, необходимую для расчета оценки финансового менеджмента в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
7. Управление финансов вправе проводить проверку представляемой информации, получать в этих целях подтверждающие документы и материалы.
8. Управление финансов на основе материалов и сведений, указанных в пунктах 5-6 настоящего Порядка, осуществляет расчет показателей для оценки качества финансового менеджмента и выводит оценку по каждому показателю.
ГРБС, к которому не применим какой-либо показатель, получает по соответствующему критерию нулевую оценку.
9. На основании данных оценки показателей качества финансового менеджмента Управление финансов определяет итоговую оценку качества финансового менеджмента по каждому ГРБС.
Итоговая оценка качества финансового менеджмента рассчитывается по формуле:
И = сумма (Pi) х к, где:
И - итоговая оценка по ГРБС;
Pi - оценка по i-му показателю оценки качества финансового менеджмента;
к - коэффициент сложности управления финансами.
Коэффициент сложности управления финансами предусматривается для ГРБС, расходы которых составляют более 10% общих расходов местного бюджета, имеющих в функциональном подчинении более 10 бюджетных и (или) автономных учреждений, и составляет 1,14.
10. На основании результатов итоговой оценки качества финансового менеджмента ГРБС Управление финансов формирует ежегодный рейтинг ГРБС в срок до 1 мая текущего финансового года по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
11. Данные рейтинга ГРБС за отчетный год размещаются на официальном сайте Администрации Молчановского района и доводятся до каждого ГРБС с направлением информации о необходимости разработки мероприятий, улучшающих качество финансового менеджмента по показателям, оценка которых не является максимальной.
12. Результаты рейтинга ГРБС могут использоваться при принятии Главой Молчановского района решений о премировании руководителей соответствующих ГРБС по итогам отчетного года.
Заместитель Главы Молчановского района

по управлению делами

М.Н. Демьянович